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Souhrn

Tato bakalářská práce s názvem Etická dilemata v práci zdravotnického záchranáře

se zaměřuje na problematiku etických dilemat v práci zdravotnického záchranáře. Věnuje se

etickým dilematům v intenzivní péči, a to především těm, která souvisejí s šířením

onemocnění COVID-19. Práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část se věnuje etice jako filozofické disciplíně, popisuje základní etické

teorie a zasazuje je do medicínské praxe. V teoretické části se dále nachází deskripce

základních etických dilemat intenzivní péče, a to jak pandemických etických otázek, tak

etických dilemat běžného provozu oddělení akutní a dlouhodobé neodkladné péče.

Praktická část obsahuje analýzu vlastního výzkumného šetření, jež jsme realizovali

formou kvantitativního průzkumu metodou dotazování. Respondenty pro výzkum

představovali zdravotničtí záchranáři zaměstnaní na odděleních intenzivní péče. Všichni

respondenti měli zkušenost s ošetřovatelskou péčí u COVID-19 pozitivních pacientů.

Zajímalo nás, jaká etická dilemata vnesla do intenzivní péče pandemie COVID-19, jaká byla

četnost etických dilemat v intenzivní péči v období před pandemií a během ní. Blíže jsme se

zabývali etickými otázkami alokace vzácných zdrojů. Zjišťovali jsme také postoje

záchranářů k dalším etickým otázkám pandemie.

Abstract

Surname and name: Staňková Silvie

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Ethical issues in the job of paramedic

Consultant: Mgr. Eva Pfefferová

Number of pages – numbered: 92

Number of pages – unnumbered: 37

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 37

Keywords: Ethics – bioethics – futility treatment – COVID-19 - resource allocation – Triage

od patients – intensive care

Summary

This Batchelor thesis focuses on the issues of ethical dilemmas connected with the

work of paramedics. It is dedicated to the dilemmas in intense care and mainly those which

are connected to the spreading of COVID-19. This thesis is divided into the theoretical and

practical parts.

The theoretical part is devoted to ethics as a phylosophical discipline. It describes

main ethical theories and puts them into medical practices. Another part of theoretical section

is the description of fundamental ethical dilemmas of intense care, both pandemic but also

ethical questions of the operation of intensive care ward.

The practical part consists of the analysis of research that was made in the form of

the quantitative survey done by the method of questioning. Survey respondents were medical

staff employed in intense care. All respondents had experience with taking care of COVID-

19 positive patients. Four health-care institutions were part of the research. The interest of

the research was to discover which ethical dilemmas were brought into the intense care by

the COVID-19 pandemic, how common were ethical dilemmas in intensive care before the

pandemic and during the pandemic. The closer focus was on ethical questions about the

allocation of rare resources. We were also finding out the stand of paramedics on other

ethical dilemmas.
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ÚVOD

Etická dilemata nebývají u studentů oboru Zdravotnický záchranář často voleným

námětem k sepsání kvalifikačních prací. Studenti raději volí méně rozsáhlá konkrétnější

témata zaobírající se jednotlivými diagnózami, algoritmy a fakty, ale také volí témata, jež

jsou jim blízká a během studia jim zvládli dokonale porozumět.

Studium zdravotnického záchranářství je protkáno širokým spektrem předmětů

– urgentní medicínou, medicínou katastrof, farmakologií, základy elektrokardiografie,

traumatologií, základy intenzivní péče a anesteziologie, chirurgií atd. Etika se samostatně

nestuduje.

Avšak v praxi zdravotnického záchranáře hraje etika velmi významnou roli. Etická

dilemata nepředstavují překážky pouze pro praktický výkon tohoto povolání, ale dokážou

tvořit barikády v osobních životech, kdy negativně působí na psychiku každého zdravotníka.

Podstatu, poslání a závažnost etiky beze zbytku vyobrazila pandemie zapříčiněná

šířením nového druhu koronaviru SARS-CoV-2. Vzniklá situace v souvislosti s pandemií

mne inspirovala jak k sepsání této kvalifikační práce, tak k uvědomění si, že obtížná etická

dilemata jsou doopravdy součástí každodenní praxe zdravotnického personálu.

Mnozí studenti měli po dobu pandemie možnost, formou dobrovolné výpomoci

zdravotníkům, nahlédnout do chodu různých oddělení nemocnic, zdravotnické záchranné

služby a každý den společně s personálem čelit nelehkým psychicky náročným etickým

dilematům, která bylo třeba řešit v omezeném čase a s omezenými prostředky. Sama jsem

se chopila šance a pod záštitou dobrovolné výpomoci během pandemie COVID-19 sloužila

jako sanitářka na lůžkovém oddělení Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní

medicíny ve FN Plzeň (dále KARIM – L).

Oddělení KARIM – L představovalo oddělení s péčí o covidpozitivní pacienty

nejvyšší úrovně. Všichni nemocní přijímaní na toto oddělení měli být, a také byli (pro

závažnost zdravotního stavu), alespoň v pandemické špičce, intubovaní nebo ihned

intubováni lékaři z oddělení KARIM – L. Pacientům na tomto oddělení byla zajišťována

plicní ventilace. Nejvážněji postiženým nemocným, splňujícím kritéria indikace, zde

zdravotníci poskytovali terapii pomocí mimotělního oběhu (ECMO).

Kapacita oddělení KARIM – L činí maximálně jedenáct lůžek pro ventilované

pacienty, bez ohledu na personální zabezpečení. Během pandemie COVID-19 došlo

k vyčerpání veškeré lůžkové kapacity. Před přijetím pacientů na toto oddělení musela

proběhnout jejich triáž. Složení pacientů na oddělení KARIM – L v nejpalčivějším období
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pandemie COVID-19, jehož délka rozhodně není zanedbatelná, mne nepřestane zarážet.

Léčilo se zde až příliš mnoho mladých, téměř zdravých lidí, lidí ve středním věku, lidí

s vysokou kvalitou předchozího života i pacientů bez závažných komorbidit. Kolika lidem

musela triáž říct „ne“? Na koho už se nedostalo?

Cílem této kvalifikační práce je zmapování etických dilemat intenzivní péče

vyvstalých v návaznosti na pandemii onemocnění COVID-19. Tato práce má za úkol

vyhledat nejčastěji řešená etická dilemata intenzivní péče před vypuknutím pandemie a po

něm. Dále má práce porovnat četnost etických dilemat v intenzivní péči rovněž před a po

vypuknutí pandemie. Také zjišťujeme, v jaké míře intenzivní péči zasáhlo dilema alokace

vzácných zdrojů. Posledním cílem této práce je zjištění postojů samotných zdravotnických

záchranářů ke konkrétním pandemickým etickým dilematům.

Výzkum byl proveden formou dotazování. Respondenty jsme získali na různých

odděleních intenzivní péče v těchto čtyřech zdravotnických zařízeních: Fakultní nemocnice

Plzeň, Karlovarská krajská nemocnice, Klatovská nemocnice, Stodská nemocnice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ETIKA

Pro vysvětlení toho, co nalézáme pod pojmem bioetiky, je nejprve nutné zabývat

se termínem jí nadřazeným. Etika, věda, klasifikovaná mezi disciplíny filozofie, disponuje

svojí vlastní výstavbou a svérázným souborem zásad. Nemůžeme tedy striktně tvrdit, že

etické počínání je počínání slušné, dobré a že každý z nás pociťuje toto konkrétní počínání

jako eticky správné, i když přesně tím se etika zabývá. (Vácha, 2012)

Etika posuzuje jednání, hodnoty či zásady jedince i společnosti, snaží se rozklíčovat,

co je mravní, co mravní není a poté zda to, co bylo dle uznávaných mravních hodnot

označeno za mravné, lze považovat i za dobré nebo vhodné. (Haškovcová, 2015)

1.1 Bioetika

Bioetiku lze zjednodušeně považovat za jedno z odvětví etického zkoumání, kdy

v širším smyslu zkoumáme mravní zákonitosti všeho na zemi živého. Bioetika se neomezuje

pouze na problematiku oboru medicíny, jak je v mnohé literatuře naznačováno, zabývá se

opravdu společenstvím života všech organismů. Etická dilemata lékařství jsou samozřejmě

hlavním předmětem bioetiky, ta mimo ně ale studuje například i morální dilemata životního

prostředí nebo vztahu se zvířaty. (Haškovcová, 2015)

1.1.1 Vztah etiky a morálky

Abychom si ještě více přiblížili hierarchii základních pojmů v etice, podívejme se na

její vztah s morálkou.

Morálka představuje konkrétní oddíl zásad vyplývajících z lidského počínání,


[…]


24. Měli jste na pracovišti vždy dostatek ochranných pomůcek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

25. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ne, dostali jste se kvůli nedostatku

OOPP do vážného rizika nákazy nebo se dokonce nakazili?

a) Ano, dostal/a jsem se do vážného rizika nákazy.

b) Ne, nedostal/a jsem se do vážného rizika nákazy.

c) Nakazil/a jsem se.

26. Se kterým zdravotníkem byste se spíše ztotožňovali? 1. Zdravotník kvůli

nedostatku OOPP nezahájil včas KPR, kvůli čemuž se výrazně zhoršila

prognóza jeho pacienta. 2. Zdravotník s nedostatkem OOPP zahájil KPR včas,

pacientův oběh byl okamžitě obnoven, ale zdravotník se vystavil riziku nákazy

COVID-19, přičemž se jeho nákaza později potvrdila. Prognóza pacienta se po

zástavě a následném obnovení oběhu téměř nezměnila.

a) 1.

b) 2.

c) Záleží také na tom, o jakého by šlo pacienta

27. Jak jste vnímali zákaz návštěv? Myslíte si, že by mělo být každému i přes

závažnost pandemie a rizika nákazy umožněno setkat se se svými blízkými v

intenzivní péči? (Samozřejmě za použití ochranných pomůcek)

a) Myslím, že každý by měl mít možnost navštívit své blízké.

b) Myslím, že nejbližší příbuzní by měli mít možnost navštívit své blízké.

c) Myslím, že každý by měl mít možnost navštívit své blízké, ale pouze v případě

posledního rozloučení.

d) Myslím, že nejbližší příbuzní by měli mít možnost navštívit své blízké, ale pouze

v případě posledního rozloučení.

e) Myslím, že by návštěvy měly být zakázané úplně vzhledem k rizikům a vážnosti

pandemie.

f) Jiné:

28. Jaká je Vaše zkušenost s návštěvami během pandemie? (vyberte jednu

možnost)

a) Každý měl možnost navštívit své blízké.

b) Nejbližší příbuzní měli možnost navštívit své blízké.

c) Každý měl možnost navštívit své blízké, ale pouze v případě posledního

rozloučení.

d) Nejbližší příbuzní měli možnost navštívit své blízké, ale pouze v případě

posledního rozloučení.

e) Návštěvy byly zakázány úplně.

f) Jiné:

29. Máme dva pacienty stejného věku a komorbidit, jeden je očkovaný proti

COVID-19, druhý z osobního přesvědčení očkování odmítl. Měl by mít při

vyčerpání zdrojů lidských i materiálních přednost v péči očkovaný pacient,

který splnil svou občanskou povinnost?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

30. Vnímáte vážnost etických dilemat v intenzivní péči během pandemie více než v

období před pandemií?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

31. Začali jste během pandemie etickým otázkám přikládat větší váhu než dříve?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Příloha 3: Souhlas se sběrem dat ve FN Plzeň

Vážená paní

Silvie Staňková

Studentka oboru Zdravotnický záchranář

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

povolení ke sběru dat pomocí dotazníku určeného zdravotnickým záchranářům, pracujícím na níže

uvedených pracovištích FN Plzeň:

• Klinika – I. interní, anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, chirurgická,

pneumologie a ftizeologie.

• Oddělení - anesteziologicko-resuscitační, kardiochirurgické.

Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce na téma „Etická dilemata v práci zdravotnického záchranáře“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

• Osobně povedete svoje šetření.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň závěry Vašeho šetření na níže uvedený e-mail, nejpozději k datu vaší obhajoby a budete se
aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných
FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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