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 Text1: Bakalářská práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje standardní kritéria pro psaní tohoto druhu závěrečných prací.
Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pokud jde o teoretickou část, lze konstatovat, že autorka definovala klíčové pojmy, popsala související fakta, orientovala se v odborné literatuře, znala odborné pojmy a vhodně je používala. Z formálního hlediska je závěrečná práce dobře uspořádána, kapitoly na sebe logicky i obsahově navazují. Jazykový styl práce je na požadované úrovni, práce obsahuje odborné výrazy, ale současně si zachovává čtivost a srozumitelnost.
Grafická úprava je přehledná, autorka standardně cituje použité citační zdroje. Teoretická část je vhodně doplněna empirickou částí.
V empirické části předkládá výsledky kvantitativního výzkumného šetření. Celkový počet respondentů z řad zdravotnických pracovníků považuji za relevantní v ohledem, že se jedná o bakalářskou práci. V příloze absentuje souhlas z Klatovské nemocnice, Stodské nemocnice a Karlovarské krajské nemocnice. V příloze č. 3 je uveřejněn pouze souhlas se sběrem dat ve FN Plzeň.
K předložené bakalářské práci mám pár drobných poznámek, což se logicky projevuje ve výsledném hodnocení.
V kapitole diskuse by bylo vhodné rozšířit realizovanou komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších tuzemských i zahraničních autorů. Do kapitoly závěr doplnit v bodech doporučení pro praxi, které plynou z realizace výzkumu. V seznamu použité literatury věnovat větší pozornost grafické úpravě a způsobu citování zejména článku v jednotlivých časopisech.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což odpovídá hodnocení A.
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